
AGENZIA REGIONALE  PER LA 

SICUREZZA TERRITORIALE E LA 

PROTEZIONE CIVILE 

 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 

a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|___4964_|   |__270__|_10__|_______|_______|_______|  Fasc.4 |___|___2018____|_______| 

       

 

 

Viale Silvani 6 

40122 Bologna 

 

tel  051.527.4284 

fax 051.558545 

 

Email: procivamministrazione@regione.emilia-romagna.it 

PEC: procivamministrazione@postacert.regione.emilia-romagna.it 

SERVIZIO AFFARI GIURIDICI, VOLONTARIATO E CONTRATTI 

MONICA LOMBINI 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

 

Oggetto: indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici, da invitare a 

successiva procedura negoziata, sul mercato elettronico di Intercenter, per l'acquisto di un servizio di 

manutenzione attrezzature – (C.I.G. 727796705E)--  richiesta di manifestazioni di interesse 

(termine ore 12:00 del 14.03.2018) 

 

La scrivente Agenzia Regionale, con il presente Avviso, promuove un’indagine di mercato per 

individuare gli operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m., per l’affidamento del servizio in oggetto, come meglio 

descritta nell'allegato 1, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

proporzionalità, libera concorrenza, non discriminazione e trasparenza. 

Il presente Avviso ha uno scopo esclusivamente esplorativo, finalizzato a conoscere la 

disponibilità degli operatori economici del mercato di riferimento, che possono manifestare 

l’interesse ad essere invitati, alla successiva procedura, sopra richiamata, trasmettendo apposita 

“istanza di manifestazione di interesse” (allegato B). 

Il presente Avviso non costituisce proposta contrattuale e non comporta l’assunzione di alcun 

obbligo specifico da parte della scrivente Agenzia Regionale, né determina, in capo agli operatori 

economici, alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. 

Stazione appaltante 

La Stazione appaltante è l'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione civile 

(C.F. 91278030373) con sede a Bologna in Viale Silvani 6 (più avanti, per brevità, Agenzia Regionale). 

Responsabile Unico del Procedimento 

Il RUP è la dott.ssa Monica Lombini 

C.I.G. 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2018/0007047 del 20/02/2018 10:50:48



       

 

2 

 

Il Codice di Identificazione Gara è 727796705E  

 Oggetto dell’appalto 

L’appalto ha per oggetto un servizio, di durata triennale, di manutenzione ordinaria 

(programmata a canone) e manutenzione straordinaria (extra-canone), delle attrezzature elencate 

nell’Allegato 1bis; il servizio di manutenzione è descritto dettagliatamente nella scheda tecnica 

alla quale si rinvia espressamente (Allegato 1). 

 

Valore presunto dell'appalto e criterio della futura aggiudicazione 

Il valore presunto dell’appalto ammonta a 193.400,00 Euro (I.V.A. esclusa) oltre a 500,00 Euro 

per oneri per la sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale, non soggetti a ribasso 

d’asta. 

La procedura negoziata, che verrà bandita tramite il mercato elettronico di Intercenter (MERER), e 

sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 2, D.lgs 50/2016 s.m., in relazione agli elementi di valutazione indicati nell’allegato 3bis. 

 

Garanzie richieste per la partecipazione alla successiva procedura negoziata 

Nella successiva procedura negoziata, l'operatore economico invitato, dovrà corredare l'offerta di una 

"garanzia provvisoria", pari al 2% della base d'asta, salvo il diritto alle riduzioni ex art. 93, comma 7, 

D.lgs.  50/2016 s.m. 

La “garanzia provvisoria” dovrà essere costituita, a scelta dell'offerente, sotto forma di cauzione o di 

fideiussione, nei modi e nelle forme previste dall'art. 93, sopra richiamato. 

L'offerta sarà, altresì, corredata,  a pena di esclusione, dall'impegno a costituire, qualora l'operatore 

economico risultasse affidatario, una “garanzia definitiva” per l'esatta esecuzione del contratto, ai 

sensi degli artt. 103 e 105  D.lgs. n. 50/2016 s.m. 

 

Forma del futuro contratto e tempistiche di pagamento 

Il contratto verrà sottoscritto mediante il documento di stipula prodotto dalla piattaforma telematica 

MERER, corredato da un” addendum ad hoc”. 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2018/0007047 del 20/02/2018 10:50:48



       

 

3 

 

Le tempistiche di pagamento sono di 30 giorni lavorativi dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica (l’operatore economico potrà emettere fattura solo dopo aver ricevuto, da parte 

dell’Agenzia Regionale, il certificato di verifica di conformità, pena il rifiuto della fattura medesima). 

 

Requisiti di partecipazione richiesti a pena di inammissibilità 

Possono presentare istanza di manifestazione di interesse gli operatori economici, di cui all’art. 45 

D.lgs 50/2016 s.m.: 

– in possesso dei requisiti di carattere generale (ossia inesistenza delle cause di esclusione di 

cui all’art. 80 D.lgs 50/2016 s.m.); 

– iscritti al mercato elettronico di Intercenter ed abilitati alla categoria merceologica CPV 

“50530000-9 servizio di riparazione e manutenzione di macchinari” (si evidenzia che, 

qualora, l'operatore economico non sia già abilitato al mercato elettronico di  Intercenter ed 

iscritto alla predetta categoria merceologica  dovrà provvedere entro il  19.03.2018 (data 

presumibile di indizione della procedura di gara) o comunque prima dell’effettiva indizione, 

pena il non invito alla successiva procedura di gara); 

– in possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2000; 

– iscritti alla C.C.I.A.A. almeno per le seguenti categorie di lavorazioni: meccanica ed 

elettrauto; 

– in possesso di certificazione come officina autorizzata di almeno uno dei marchi compresi 

nell’Allegato 1bis, per ognuna delle due tipologie di attrezzature (pompe e gruppi 

elettrogeni); 

– aventi un fatturato, relativo all’ultimo triennio, non inferiore alla base d’asta (la Ditta, che a 

seguito dell’esperimento della procedura negoziata, risulterà aggiudicataria dovrà 

comprovare tale requisito tramite la dichiarazione di un commercialista). 

 

La carenza dei requisiti sopra indicati comporta la non ammissione dell'operatore economico 

alla successiva procedura negoziata. 

Modalità di presentazione e di trasmissione dell’istanza di manifestazione di interesse 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2018/0007047 del 20/02/2018 10:50:48



       

 

4 

 

L’istanza di manifestazione di interesse, redatta su carta intestata dell'operatore economico, in 

conformità all’allegato B), deve essere trasmessa, alla scrivente Agenzia Regionale, tramite posta 

elettronica certificata (PEC) all’indirizzo procivamministrazione@postacert.regione.emilia-

romagna.it (in tal caso l’istanza deve essere firmata digitalmente – nell’oggetto della PEC indicare la 

seguente dicitura “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SERVIZIO MANUTENZIONE 

ATTREZZATURE -C.I.G.  727796705E ”); 

Si precisa che l’istanza di manifestazione di interesse (allegato B) deve essere sottoscritta 

digitalmente dal Legale Rappresentante (o da altro soggetto munito dei poteri di firma; in tal caso è 

necessario allegare all’istanza copia scannerizzata della procura) . 

Si precisa altresì che l’istanza di manifestazione di interesse NON deve contenere alcuna 

offerta economica, in quanto l'istanza è finalizzata esclusivamente a favorire la partecipazione e la 

consultazione degli operatori economici. 

Si evidenzia che la scrivente Agenzia Regionale non assume alcuna responsabilità per 

mancata/ritardata ricezione delle istanze dovuto a malfunzionamento della posta elettronica 

certificata, caso fortuito o forza maggiore. 

 

Termine perentorio per la ricezione delle manifestazioni di interesse 

Le singole istanze devono pervenire, alla scrivente Agenzia Regionale, entro e non oltre, le ore 12:00 

del 14 marzo 2018; le istanze ricevute oltre il termine indicato non saranno considerate 

ammissibili. 

 

Motivo di esclusione 

Verranno considerate non ammissibili, e come tali escluse dalla successiva procedura di gara,  le 

manifestazioni di interesse pervenute dopo il termine perentorio  del 14 marzo, sopra indicato (farà 

fede la data e l'ora di ricezione effettiva da parte della scrivente Agenzia Regionale); 

Agli operatori economici, che abbiano presentato una manifestazione di interesse ritenuta non 

ammissibile, verrà data comunicazione nelle forme e nei modi di legge. 

 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2018/0007047 del 20/02/2018 10:50:48



       

 

5 

 

Numero di operatori economici invitati alla successiva procedura negoziata tramite il mercato 

elettronico di Intercenter 

La presente indagine di mercato, è finalizzata a selezionare un numero minimo di cinque operatori 

economici (sino ad un massimo di dieci operatori economici) da invitare a successiva procedura 

negoziata sul mercato elettronico di Intercenter, ai sensi dell'art. 36,comma 2, lett. b) D.lgs 50/2016 

s.m.. 

La scrivente Agenzia regionale si riserva la facoltà di procedere all'affidamento della fornitura “de 

qua” anche: 

– in presenza di una sola manifestazione di interesse o di un numero di manifestazioni di 

interesse inferiori a cinque (in tal caso l'Agenzia Regionale si riserva la facoltà di interpellare 

altri operatori economici – sino ad un massimo di cinque -  per poter effettuare una 

valutazione comparativa dei prezzi); 

– in assenza di manifestazioni di interesse (in tal caso verranno selezionati cinque operatori 

economici senza far ricorso al presente Avviso andato deserto) 

Qualora le manifestazioni di interesse (valide) siano superiori a dieci la scrivente Agenzia Regionale 

selezionerà, tramite sorteggio in seduta pubblica, dieci operatori economici da invitare alla 

successiva procedura negoziata. 

Del sorteggio (data/orario/modalità) verrà data comunicazione tramite la pubblicazione di apposito 

avviso sul profilo del committente: www.protezionecivile.regione.emilia-romagna.it – sezione 

amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti. 

In particolare l'estrazione a sorte verrà eseguita in forma anonima, mediante la preventiva 

assegnazione, ai singoli operatore economici, di  numeri  riservati di corrispondenza in modo da 

garantire la segretezza dell'identità degli operatori da invitare successivamente. 

L'accesso all'elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse e all'elenco dei soggetti invitati sarà 

possibile solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 53, 

comma 2,  lett. b) D.lgs 50/2016 s.m.. 

Trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati trasmessi dagli operatori economici verrà effettuato in base alle disposizioni 

contenute nel D.lgs 196/2003 s.m. esclusivamente per finalità connesse alla procedura in argomento. 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2018/0007047 del 20/02/2018 10:50:48



       

 

6 

 

 

Ulteriori informazioni 

Il presente Avviso e tutte le ulteriori comunicazioni in merito saranno pubblicate sul profilo del 

Committente www.protezionecivile.regione.emilia-romagna.it – sezione amministrazione 

trasparente – bandi di gara e contratti. 

Per ulteriori informazioni relative: 

– alla presente indagine di mercato o alla successiva procedura negoziata, contattare la dott.ssa 

Rita Lai (e.mail: rita.lai@regione.emilia-romagna.it; - tel. 051.5274285); per il periodo dal 26 

febbraio all’8 marzo (per assenza dott.ssa Lai) contattare il dott. Michele Giammario (tel. 

051.5274860 – e.mail: michele.giammario@regione.emilia-romagna.it) ; 

– alla scheda tecnica o ai requisiti di partecipazione contattare l’ing. Stefano Ferroni (e.mail: 

stefano.ferroni@regione.emilia-romagna.it  - tel 0533.601024) . 

                      LA RESPONSABILE 

                                                    Monica Lombini 

                                              (firmato digitalmente) 

 

Allegati: 

Allegato 1(scheda tecnica)  

Allegato 1bis  (elenco delle attrezzature) 

Allegato 3bis (elementi di valutazione) 

Allegato B (modulo per la presentazione dell'istanza di manifestazione di interesse) 

 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2018/0007047 del 20/02/2018 10:50:48


